Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0070/2023

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER, SEJA CONSIGNADA "MOÇÃO DE APLAUSOS"

O ILUSTRÍSSIMO SENHOR RENAN NEVES, PELOS

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO DE

SÃO PEDRO DA ALDEIA - RJ.

A Vereadora subscrita com assento na bancada do PARTIDO

SOLIDARIEDADE, desta Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades de

praxe, REQUER, que submeta a Mesa Diretora deste Poder Legislativo o presente

Requerimento outorgando MOÇÃO DE PLAUSOS o Ilustríssimo Senhor RENAN

NEVES, pelos relevantes serviços prestados ao Município de São Pedro da Aldeia - RJ.

JUSTIFICATIVA

Renan Neves, nascido no dia 05 de abril de 1998 em São Pedro, representante da

equipe CTLA, do mestre Petterson Melo e de São Pedro da Aldeia no MMA nacional.

Conheceu as artes marciais aos 12 anos e desde então nunca mais parou. Aos 15

anos já se destacava no estado do RJ pelo Jiu Jitsu, ganhando inúmeras competições

pelo estado.

Após isso aos 16 anos se tornou campeão brasileiro de Jiu Jitsu e campeão

brasileiro de Muay Thai. Representou São Pedro da Aldeia e o Estado no mundial de

Jiu Jitsu, na qual se consagrou campeão. Aos 17 anos migrou para o MMA e fez sua

estreia no MMA muito jovem. Aos 18 anos entrou para marinha na qual é militar até

hoje. Hoje aos 25 anos, Renan continua representando muito bem São Pedro da Aldeia

e sua equipe CTLA no cenário nacional do MMA. Atualmente é o único representante

em atividade oriundo e residente da São Pedro da Aldeia.

Conquistas do atleta:

• Campeão brasileiro de Jiu Jitsu em 2015

• Campeão Brasileiro de Muay Thai 2015

• Campeão do EFC MMA

•  Campeão Gladiator MMA Pro

• Campeão Rambo fight MMA

• Campeão Rambo Fight 2 MMA

• Campeão Nanuque Fight Muay Thai

• Campeão da Copa Carioca de Jiu Jitsu

• Campeão Araruama Open Muay Thai

• Campeão do Perfect BJJ

• Campeão 39° Fest verão Jiu Jitsu

• Campeão Carioca de JiuJitsu 2014-2015-2016

• Campeão Sniper Combat

• Campeão Copa São Gonçalo Jiu-jítsu

• Vice-campeão Mundial de Jiu Jitsu

Em São Pedro da Aldeia, 14 de Julho de 2023

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

• Campeão Copa Arraial Jiu Jitsu

• Campeão LGD Jiu Jitsu

• Campeão Rio Open Jiu Jitsu

•Cartel de MMA 4 vitórias e 1 derrota.

Sala das Sessões, em 14 de Julho de 2023.

MISLENE CONCEIÇÃO DOS SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2